
SEGUNDA-FEIRA, 09 DE ABRIL DE 20124 CADERNO 3

de 01/04/2012, para o Ministério da Agricultura, Pecuária e 
Abastecimento - MAPA, com ônus para o órgão de origem.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1289/2012 - ADEPARÁ, DE 04 DE ABRIL 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/133705, de 22 de março 
2012.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora NIVIA MARIA SANTOS DE 
SOUZA, matrícula n° 55589345/1, ocupante do cargo de Fiscal 
Estadual Agropecuário – Médica Veterinária, da Gerência 
Regional de Marabá/ULSA de Marabá, para a Gerência 
Regional de Paragominas/ULSA de Mãe do Rio, a contar de 
01 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº1290/2012 - ADEPARÁ, DE 04 DE  ABRIL 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/151537, de 03 de abril 2012.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido o servidor SEBASTIÃO CEZAR MENEZES 
DE BRITO, matrícula n° 57223523/1, ocupante do cargo 
de Agente Fiscal Agropecuário, da Gerência Regional de 
Altamira/ULSA de Vitória do Xingú, para a Gerência 
Regional de Capanema/ULSA de Viseu, a contar de 01 de 
abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1291/2012 - ADEPARÁ, DE 04 DE ABRIL 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/122965, de 16 de março 
2012.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 49, da lei nº 5.810/94, 
que trata do INSTITUTO DA REMOÇÃO.
R E S O L V E:
REMOVER a pedido a servidora WALDIRENE DE FÁTIMA 
SILVA SOUSA, matrícula n° 57223937/1, ocupante do cargo 
de Assistente Administrativo, da Gerência Regional de 
Capanema/Escritório de Atendimento de Primavera, para 
a Gerência Regional de Capanema/ULSA de Bragança, a 
contar de 01 de abril de 2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1292/2012 - ADEPARÁ, DE 04 DE ABRIL 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/135159, de 23 de março de 
2012, que se refere à designação do servidor que desempenhará 
as funções durante o impedimento da titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor ANDRE REALE SIMÕES, matrícula n° 
57218065/2, ocupante do cargo de Fiscal Estadual Agropecuário 

– Médico Veterinário, para responder pela Gerência de Controle 
de Revendas de Produtos Agropecuários, durante o período 
de gozo de férias da titular MELANIE TEIXEIRA ALVES 
CASTRO, matrícula n° 5870593/3, no período de 02/04/2012 
a 01/05/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1293/2012 - ADEPARÁ, DE 04 DE ABRIL 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/144983, de 29 de março de 
2012, que se refere à designação da servidora que desempenhará 
as funções durante o impedimento do titular.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora JEANE LIMA DO NASCIMENTO, 
matrícula n° 54197076/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pela Secretaria da Diretoria, 
durante o período de gozo de férias do titular LOURENÇO 
HENRIQUE SOUZA, matrícula n° 57234584/1, no período de 
20/03/2012 a 18/04/2012.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº 1294/2012 - ADEPARÁ, DE 04 DE ABRIL 
DE 2012.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de 
setembro de 2002.
CONSIDERANDO o Processo 2012/120713, de 15 de março de 
2012, que solicita o adicional de insalubridade do servidor.
CONSIDERANDO o Laudo Pericial de nº 054/2010, emitido 
pela SEAD, relativo ao adicional de insalubridade dos servidores 
lotados na ULSA de Piçarra
RESOLVE:
CONCEDER ao servidor abaixo relacionado, lotado neste Órgão, 
Adicional de Insalubridade – Grau Médio, correspondente a 10% 
(dez por cento) do vencimento do cargo efetivo.

Matrícula NOME CARGO PERIODO DE

57225352/1 WESLEY ALVES 
DA SILVA

AGENTE FISCAL 
AGROPECUÁRIO

22/10/10 A 
31/12/2011

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362274

PORTARIA: 1243/2012
Objetivo: Participar da reunião com os Órgãos executores 
Estaduais e representantes do Departamento de Saúde Animal, 
sobre situação sanitária e mudança de status sanitário das 
regiões Norte e Nordeste, atendendo a meta 1 etapa 1.2 do 
convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brasília/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58709683/Rogério de Figueiredo Pessoa (Gerente Regional) / 
2.5 diárias (Completa) / de 25/02/2012 a 27/02/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362283

PORTARIA: 1242/2012
Objetivo: Participar do Curso dos Médicos Veterinários em 
Vigilância de Síndromes Neurológicas em Herbívoros e Colheita 
e Envio de Material para Diagnóstico, atendendo a meta 6 etapa 
6.3 do convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: SALVATERRA/PA - BRASIL

Destino(s): 
Belém/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541857661/Walderiano Paz do Nascimento (Técnico em 
Agropecuária) / 4.5 diárias (Completa) / de 21/03/2012 a 
25/03/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362300

PORTARIA: 1253/2012
Objetivo: Realizar vigilância em estabelecimentos considerados 
de maior risco sanitário, atendendo a meta 1 etapa 1.8 do 
convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuá/PA - Brasil
Faro/PA - Brasil
Juruti/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
541858551/Francisco Maurício Sousa Barbosa (FEA Médico 
Veterinário) / 12.0 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 
31/03/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362310

PORTARIA: 2154/2012
Objetivo: Dar apoio à vigilância em estabelecimentos 
considerados de maior risco sanitário, atendendo a meta 1 etapa 
1.8 do convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: CAPANEMA/PA - BRASIL
Destino(s): 
Curuá/PA - Brasil
Faro/PA - Brasil
Juruti/PA - Brasil
Óbidos/PA - Brasil
Oriximiná/PA - Brasil
Terra Santa/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
555861311/Paulo Adriano da Silva (Técnico Agrícola) / 12.0 
diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362317

PORTARIA: 1255/2012
Objetivo: Realizar ações de vigilância em 15 (quize) 
estabelecimentos considerados de maior risco sanitário, 
atendendo a meta 1 etapa 1.8 do convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: ORIXIMINÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
Faro/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58960141/Carlos Tavares de Souza Júnior (Auxiliar de Barreira) / 
8.5 diárias (Completa) / de 23/03/2012 a 31/03/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 362323

PORTARIA: 1256/2012
Objetivo: Dar apoio técnico nas atividades de fi scalização e 
vacinação com agulha ofi cial em 01 propriedade localizada em 
área estratégica ou de maior risco, atendendo a meta 21 etapa 
1.8 do convênio animal 755860/2011.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: AVEIRO/PA - BRASIL
Destino(s): 
Brejo Grande do Araguaia/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
58691705/Aprígio Lins de Oliveira Filho (Agente de Defesa 
Agropecuária) / 11.0 diárias (Completa) / de 05/03/2012 a 
15/03/2012<br
Ordenador: ROSILENE DA SILVA LIMA


